
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627  61Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018  

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Soure nos dias 08/06 e 09/06/2018, a 
fi m de realizar visita técnica para adequação da nova CIRETRAN 
da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luís Mário Contente Farias Coord. de EngenhARIA 236.391.722-72 3216667 /1

Milena Bahia de Melo ASSESSORA 271.074.692-15 5919927 /1

Margarete dos Santos Pereira ANALISTA DE 
TRÂNSITO 595.809.172-72 57196683 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1700/2018-DAF/CGP,DE23/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/209383;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
do município de Santarém para Belém, no período de 30/05 à 
01/06/2018, a fi m de participar de reunião agendada pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luciane Budelon Albuquerque AG. FISC. TRÂNSITO 878.183.882-49 57201643 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

 Protocolo: 318266
PORTARIA Nº 1712/2018-DAF/CGP,DE 24/05/2018 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/220952;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marabá no período de 23 à 25/05/2018, 
a fi m de participar da reunião entre os organizadores e parceiros 
do II Fórum de Municipalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cristiani Sousa do Rosário assessora 771.636.802-87 5909968/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1714/2018-DAF/CGP,DE24/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/229706;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Marabá no período de 23 à 25/05/2018, a 
fi m de realizar inspeção técnica nas instalações fi sicas destinadas 
ao DETRAN no Fórum de Municipalização na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

João Luiz Dias Albuquerque Analista de transito 726.097.372-20 57196791 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1715/2018-DAF/CGP,DE 24/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/230984;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para São Paulo/SP no período de 24 à 28/05/2018, a fi m 
de participar da visita técnica ao Poupa-tempo e Poupa-fi la do 
DETRAN, da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ana Carolina Machado Sampaio Assist. De transito 648.871.382-53 57193586 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1717/2018-DAF/CGP,DE 24/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/230956;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no período de 23 à 
25/05/2018, a fi m de participar da organização do Fórum de 
Municipalização do trânsito junto com o Ministério Público e 
Centro Regional de Governo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cynthia das Graças Santos 

Bittencourt assessora 591.481.362-04 57193731

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

 Protocolo: 318270
PORTARIA Nº 1661/2018-DAF/CGP,DE22/05/2018 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/224736;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Santarém para Jurutí no período de 25/05 à 28/05/2018, a fi m 
de realizarem atendimento itinerante de 2ª Fase.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Elenilson Oliveira Silva Tec. Informática 662.257.102-30 57196932/1

Hamilton dos Santos Carneiro Motorista 094.185.982-72 12688/1

Rosinaldo Ferreira dos Santos Aux. De trânsito 641.764.792-72 57194035/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1666/2018-DAF/CGP,DE22/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/224759;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Conceição do Araguaia de 25/05 
à 28/05/2018, a fi m de realizarem atendimento itinerante de 2ª 
e 3ª fase.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonny Anderson Silva do Nascimento Gerente 319.718.302-91 5936439/1

Davi de Castro e Silva ag. trânsito 449.990.892-20 57201909/1
Sandro Félix Brasil ag. trânsito 773.771.502-97 57205274/1

Valdinar Costa Vieira Junior Motorista 527.579.352-91 57189952/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1667/2018-DAF/CGP,DE22/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/219307;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Parauapebas para o município de Belém de 29/05 à 01/06/2018, 
a fi m de participar de treinamento expecífi co de nivelamento do 
Grupamento Tático Motociclista - GTM.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Willians Alves Cavalcante ag. trânsito 634.358.452-87 57227633/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1674/2018-DAF/CGP,DE 23/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram
delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo n° 2018/177044, anexo ao Processo nº 2018/221588;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1356/2018-DAF/CGP, de 27/04/2018, 
que autorizou o deslocamento do servidor JEAN CARNEIRO 
OLIVEIRA, JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO, LUCIANE 
BUDELON ALBUQUERQUE E RODOLFO CAMPOS SALES, no 
período de 07 à 14/05/2018,
onde se lê : Para o município de Alenquer
leia-se : Para o município de Mojuí dos Campos
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

 Protocolo: 318258
PORTARIA Nº 1222/2018-DAF/CGP, DE 17/04/2018. 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/159995;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Bárbara no período que 
vai de 26/04 à 02/05/2018, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação 
“Dia do Trabalhador 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Antonio Luiz Rodrigues Neri ag. trânsito 237.126.352-49 54187949/2
Roberta Rossy da Silva F. da Costa ag. trânsito 679.363.772-04 57193812/2

Ivan Luis da Conceição Jaster ag. trânsito 084.836.727-82 57198279/1
Mauro Clovis Gomes da Silva ag. trânsito 594.548.572-15 57227318/1

Gilvan Veloso Cruz ag. trânsito 393.619.182-49 57213689/2
Peter Mendes Pereira ag. trânsito 680.416.592-68 57226369/1

Luciano Batista Santos Braga ag. trânsito 717.952.602-97 57201668/2
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu ag. trânsito 657.520.822-34 57205875/1

Evandro Ferreira Marques ag. trânsito 649.978.632-20 57188406/2
Wanderley Pontes Ferreira ag. trânsito 203.220.893-87 57211861/2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira ag. trânsito 701.541.802-97 57230558/1
Ednelson Amaral Serrão ag. trânsito 614.710.972-34 57200234/1

Marco Antonio Pinheiro Paciência ag. trânsito 676.721.592-91 57195024/2
Carla do Socorro Estumano de Sena ag. trânsito 685.746.142-20 57203709/1

Charles Santos e Cunha ag. trânsito 571.347.742-87 54191524/2
Rodolfo da Silveira Ferreira ag. trânsito 166.307.262-00 57198278/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 1223/2018-DAF/CGP, DE 17/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/168587;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Abaetetuba - 23/04/2018, 
Barcarena – 24/04/2018, Cametá – 25/04/2018, Tailândia – 
26/04/2018, Tucuruí/Belém – 27/04 à 28/04/2018, a fi m de 
realizarem instalação e confi guração das novas impressoras.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Uberlande Costa Sousa Tec. Informática 490.702.742-72 54187004/2

Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1224/2018-DAF/CGP, DE 17/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/162542;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança no período que vai de 26/04 
à 02/05/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.


